价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至

出租人的权利确认相关利得或损失；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为承

租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。

山东恒基集团股份有限公司 2023 年年度报告   公告号：2024-003

85

作为出租人时，售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进

行会计处理，并根据前述规定对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于

销售的，公司作为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

(三十三) 安全生产费

公司按照财政部、国家安全生产监督管理总局联合发布的《企业安全生产费用提取和使

用管理办法》（财企〔2012〕16 号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期

损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减

专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到

预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认

相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(三十四) 重要会计政策和会计估计变更

1. 重要会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定。根据该规定，对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得 额(或可抵扣亏损)、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的 租赁交易以及固定资产因

存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18

号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时

分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用

该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报 最早期间的期初因适用该规定的单项交易

而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂 时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收 益及其他相关财务报表项目，对可比期间

合并财务报表项目及金额影响。

合并资产负债表

（2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  5,455,094.52  5,695,313.16  240,218.64

递延所得税负债  7,505,942.94  7,505,942.94

盈余公积  11,892,540.78  11,916,562.64  24,021.86

未分配利润  85,081,630.46  85,297,827.24  216,196.78

少数股东权益  54,482,844.83  54,482,844.83

合并资产负债表

山东恒基集团股份有限公司 2023 年年度报告   公告号：2024-003

86

（2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 6,120,086.56  6,539,200.00 419,113.44

递延所得税负债  6,779,057.50  6,779,057.50

盈余公积 14,650,274.02  14,692,185.36 41,911.34

未分配利润 101,184,615.47  101,561,817.57 377,202.10

少数股东权益 55,926,603.85  55,926,603.85

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,164,617.29  985,722.49 -178,894.80

净利润  14,948,376.52  15,127,271.32 178,894.80

2. 重要会计估计变更

公司在本报告期内无重要会计估计发生变更。

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13.00%、9.00%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7.00%、5.00%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3.00%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%、25.00%

地方水利建设基金 应缴流转税税额 1.00%、0.50%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

山东恒基集团股份有限公司 15.00%

山东恒基材料成型有限公司 15.00%

山东锐驰机械有限公司 15.00%

除上述以外的其他纳税主体 25.00%

(二) 税收优惠

山东恒基集团股份有限公司 2023 年年度报告   公告号：2024-003

87

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技术企业认定

管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，本公司 2022 年 12 月被认定为高新